
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
รายงานการประเมินคุณภาพการศึกษาภายใน ตามเกณฑ ์AUN-QA 

(ASEAN UNIVERSITY NETWORK QUALITY ASSURANCE) 
ประจำปีการศึกษา 2564 

1 กรกฎาคม 2564 ถึง 30 มิถุนายน 2565 
 
 
 
 
 
 
 
 

หลักสูตรสถาปัตยกรรมศาสตรบัณฑิต  
คณะสถาปัตยกรรมศาสตร ์

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
 

หลักสูตรระดับปริญญาตรี 
เกณฑ์มาตรฐาน พ.ศ.2558 

สำหรับผู้ประเมินระดับหลักสูตร-แบบท่ี 2 



2 
 

บทสรุปผู้บริหาร 

ข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับหลักสูตร (โดยสังเขป) 

 ตามประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่องจัดตั้งส่วนงานภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
ราชมงคลศรีว ิช ัย อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติการบริหารส่วนงานภายในของ
สถาบันอุดมศึกษา พ.ศ.2550 และมาตรา 17(2)(6) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีรา ชมงคล  พ.ศ 
2548 ประกอบกับมติสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ในคราวประชุมครั้งที่ 2/2551 เมื่อวันที่ 29 
กุมภาพันธ์ 2551 และครั้งที่ 6/2551 เมื่อวันที่ 27  มิถุนายน 2551 จึงประกาศให้  “คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์” 
จัดตั้งส่วนงานภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัยโดย ประกาศ ณ วันที่ 25 กรกฎาคม 2551 
 ในการประเมินคุณภาพภายในครั้งนี้ ทางหลักสูตรสาขาวิชาสถาปัตยกรรม สาขาวิชาสถาปัตยกรรมและผัง
เมือง คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ได้จัดทำขึ้นเพ่ือรายงานผลการดำเนินงาน 
การประกันคุณภาพการศึกษาภายใน ระดับหลักสูตร ประจำปีการศึกษา 2564 ของ หลักสูตรสถาปัตยกรรมศาสตร
บัณฑิต (5 ปี) สาขาวิชาสถาปัตยกรรม (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2561) ตามเกณฑ์ ASEAN University Network 
–Quality Assurance (AUN-QA) Version 4.0 ที ่ผ่านมาคณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ได้ดำเนินการปรับปรุ ง
หลักสูตรสถาปัตยกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาสถาปัตยกรรม (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ.2555) ทั้งนี้หลักสูตรได้
ดำเนินการปรับปรุงหลักสูตรเพื่อผ่านการรับรองมาตรฐานวิชาการของหลักสูตรสถาปัตยกรรมศาสตรบัณฑิตโดยใน
การประชุมคณะกรรมการสภาสถาปนิก ในการประชุมครั้งที่ 11/2560 เมื่อวันที่ 22 มิถุนายน 2560 ได้รับมติรับรอง
มาตรฐานวิชาการของหลักสูตรสถาปัตยกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาสถาปัตยกรรม (หลักสูตรปรับปรุง 2555) ซึ่ง
ผ่านการกลั่นกรองหลักสูตรการศึกษาสาขาสถาปัตยกรรมหลัก และคณะอนุกรรมการพิจารณาคุณวุฒิการศึกษา 
(สภส 441/2560 และ ศธ 0584.13/1176) โดยหลักสูตรได้แสดงความจำนงขอรับการตรวจเยี่ยม และรับการตรวจ
เยี่ยมหลักสูตรจากสภาสถาปนิกเพ่ือประกอบการพิจารณารับรองหลักสูตรฯ 
 ทั้งนี้ต่อมาหลักสูตรสถาปัตยกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาสถาปัตยกรรมได้ดำเนินการปรับปรุงหลักสูตร
สถาปัตยกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาสถาปัตยกรรม (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ.2561) เพื่อให้เป็นไปตามกรอบ
มาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2552 และเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรระดับปริญญาตรี พ.ศ.2558 
เพ่ือให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบันที่มีการเปลี่ยนแปลงในวิชาชีพสถาปัตยกรรม โดยเป็นหลักสูตรที่มุ่งเน้นด้าน
ทักษะการปฏิบัติด้านวิชาชีพสถาปัตกรรมที่มีคุณภาพและมีความพร้อมเข้าสู่วิชาชีพสถาปัตยกรรม การพัฒนา
หลักสูตรจึงมุ่งให้ความสำคัญในการจัดการเรียนการสอนที่เน้นการฝึกปฏิบัติวิชาชีพสถาปัตยกรรมและบูรณาการ
ศาสตร์ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้ผู้เรียนเกิดความมั่นใจและมีความเชี่ยวชาญในทักษะด้านต่างๆ โดยรับผู้สำเร็จการศึกษา
ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) สายวิชาช่างอุตสาหกรรม หรือมัธยมศึกษาตอนปลาย (ม.6) แผนการเรียน
วิทยาศาสตร์-คณิตศาสตร์ หรืออังกฤษ-คณิตศาสตร์ หรือจากสถาบันที่ได้รับการรับรองหลักสูตรจากสภาสถาปนิก 
ปัจจุบันนักศึกษาหลักสูตรสถาปัตยกรรมศาสตรบัณฑิต (5 ปี) สาขาวิชาสถาปัตยกรรม (หลักสูตรปรับปรุง  พ.ศ. 
2561) รุ่นที่ 1 กำลังศึกษาในชั้นปีที่ 4 และจะสำเร็จการศึกษาในปี 2565 โดยหลักสูตรได้มีการกำหนดสม รรถนะ
หลักสูตรและคุณลักษณะของบัณฑิตไว้รวมถึงมาตรฐานผลการเรียนรู้จากหลักสูตรสู่รายวิชาและมีการจัดเตรียม
ข้อมูลและแผนงานเพื่อกำหนดผลการเรียนรู้ที ่คาดหวัง (ELOs) ให้มีความทันสมัย ทันต่อเทคโนโลยีและความ
ต้องการของตลาดแรงงานในปัจจุบันและอนาคต  



3 
 

ผลการประเมินคุณภาพการศึกษาภายใน ตามเกณฑ์ AUN-QA 
องค์ประกอบที่ 1 : ผลการประเมินการบริหารจัดการหลักสูตรตามเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตร พ.ศ. 2558  

ผ่านเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตร ตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรระดับปริญญาตรี
และบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2558  

องค์ประกอบที่ 2  : ผลการดำเนินตามเกณฑ์ AUN-QA Version 4.0 

Criterion Score 
1. Expected Learning Outcomes 3 
2. Programme Structure and Content 3 
3. Teaching and Learning Approach 3 
4. Student Assessment 3 
5. Academic Staff  3 
6. Student Support Services 3 
7. Facilities and Infrastructure 3 
8. Output and Outcomes 2 

 
Based on the assessment results, หลักสูตรสถาปัตยกรรมศาสตรบัณฑิต คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ fulfills 
the AUN-QA requirements to be awarded the AUN-QA certificate. The overall quality assurance 
implemented by the programme is Absolutely Inadequate Inadequate but Minor Improvement 
Will Make It Adequate.  
  



4 
 

สรุปจุดแข็ง จุดที่ควรพัฒนาและ แนวทางพัฒนาจากผลการประเมินคุณภาพในเชิงวิเคราะห์  

จุดแข็งและแนวทางเสริมจุดแข็ง 
1. อาจารย์ผ ู ้ร ับผิดชอบหลักสูตรมีคุณสมบัต ิตรงตามข้อกำหนดและเป็นไปตามกรอบมาตรฐานคุณว ุฒิ
ระดับอุดมศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2552 และเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรระดับปริญญาตรี พ.ศ.2558 สาขาวิชา
สถาปัตยกรรม 
2. หลักสูตรมีการจัดการเรียนการสอนมุ่งเน้นพัฒนาศักยภาพนักศึกษาเป็นบัณฑิตนักปฏิบัติ 
3. คณะ/หลักสูตรมีความร่วมมือกับหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน 
จุดที่ควรพัฒนาและข้อเสนอแนะ 
1. กระบวนการวิเคราะห์ความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียและนำมาสู่การสร้าง PLOs ตามแนวทางการออกแบบ
หลักสูตรแบบเน้นผลลัพธ์ (Outcome-Based Education)  
2. กระบวนการแปลง PLOs สู่ CLOs ตามหลักการของ Taxonomy และ Learning Level 
3. การจัดการเรียนการสอนและการวัดประเมินผลสอดคล้องกับ CLOs และ PLOs  
4. การกำหนดคู่เทียบเพ่ือนำมาสู่การพัฒนาหลักสูตร 
แนวทางพัฒนาเร่งด่วน  
1. การเพ่ิมจำนวนบุคลากรสายวิชาการให้เพียงพอกับจำนวนนักศึกษาโดยมีคุณวุฒิตรงตามท่ีสภาวิชาชีพกำหนดและ
สอดคล้องกับการกำหนดผลการเรียนรู้ของหลักสูตรสาขาสถาปัตยกรรม 
 
 
 
 
 
 
 
  



5 
 

รายงานผลการประเมินคุณภาพการศึกษาภายในตามเกณฑ์ AUN-QA ประจำปีการศึกษา 2564 
 

ตัวบ่งชี้ 1.1 : การบริหารจัดการหลักสูตรตามเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตร พ.ศ. 2558 

 เกณฑ์การให้คะแนน........ผ่าน.......... 
 

หมายเหตุ : หลักสูตรระดับปริญญาตรี เกณฑ์การประเมินจำนวน 5 ข้อ และหลักสูตรระดับปริญญาโท เกณฑ์การ
ประเมินจำนวน 10 ข้อ 
 
 
 
 
 

ตัวบ่งชี้ 
ผ่านเกณฑ์ (✓) / 
 ไม่ผ่านเกณฑ์ () 

ตรี โท 
1 จำนวนอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร ✓  
2 คุณสมบัติอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร ✓  
3 คุณสมบัติอาจารย์ประจำหลักสูตร ✓  
4 คุณสมบัติอาจารย์ผู้สอน ✓  
5 คุณสมบัติของอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักและอาจารย์ที่

ปรึกษา การค้นคว้าอิสระ 
  

6 คุณสมบัติของอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วม (ถ้ามี)   
7 คุณสมบัติของอาจารย์ผู้สอบวิทยานิพนธ์   
8 การตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานของผู้สำเร็จการศึกษา   
9 ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์และการค้นคว้าอิสระในระดับ

บัณฑิตศึกษา 
  

10 การปรับปรุงหลักสูตรตามรอบระยะเวลาที่กำหนด ✓  



6 
 

 

 

 

Criterion Strengths Areas for Improvement 
Score 
(1 – 7) 

Overall 
Score 

1. ผลการเรียนรู้ท่ีคาดหวัง (Expected Learning Outcomes) 
1.1 The programme to show that the 

expected learning outcomes are 
appropriately formulated in accordance 
with an established learning taxonomy, 
are aligned to the vision and mission of 
the university, and are known to all 
stakeholders. 

- หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2561 ดำเนินการตาม
กรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดบัอุดมศึกษา 
แหง ชาติ พ.ศ. 2552 (TQF จำนวน 17 ข้อ) 
และนำสมรรถนะย่อยจากภาคผนวก ซ หน้าท่ี 
158 (มคอ.2) มากำหนดเป็น PLOs ของ
หลักสตูร 18 ข้อ (Sar หน้า 34-35) 
-กำหนดช่องทางการสื่อสารไปยังผู้มีส่วนไดส้่วน
เสีย ได้แก่ คู่มือนักศึกษา เว็บไซตค์ณะฯ กลุ่ม
ไลน์ของอาจารย์ที่ปรึกษาและเว็บไซต์
มหาวิทยาลยั และช่องทางการประชาสัมพันธ์
ต่างๆ 

-ทบทวนกระบวนการได้มาซึ่งความต้องการ
ของ SHs และกระบวนการวิเคราะห์ KSA 
-ทบทวนความสอดคล้อง PLOs กบั V/M/I 
วิทยาลัย ตามหลักการของ Taxonomy 
- ทบทวนช่องทางการสื่อสารและการ
ประเมินการรบัรู้ SHs และนำมาไปสู่การ
ปรับปรุงแก้ไข  

3 3 

1.2 The programme to show that the 
expected learning outcomes for all 
courses are appropriately formulated and 
are aligned to the expected learning 
outcomes of the programme. 

-จากรายละเอียดมคอ.2 พบแผนที่การกระจาย
ความรับผิดชอบการแสดงการกระจาย TQF 5 สู่
รายวิชา และรายงาน Sar ตารางที่ 2.3   

-ทบทวนกระบวนการแปลง PLOs สู่ CLOs   
ตามแนวทางการออกแบบหลักสูตร 
Backward Curriculum Design 
-ทบทวนสอดคล้องของ CLOs ใน
รายละเอียดมคอ. 3 และ มคอ.4 กับ PLOs 
ทีร่ับผิดชอบ 

2  



7 
 

 

 

 

 

Criterion Strengths Areas for Improvement 
Score 
(1 – 7) 

Overall 
Score 

1.3 The programme to show that the 
expected learning outcomes consist of 
both generic outcomes (related to 
written and oral communication, 
problemsolving, information technology, 
teambuilding skills, etc) and subject 
specific outcomes (related to knowledge 
and skills of the study discipline) 

-จากรายงาน Sar ตารางที่ 2.1 พบว่ามีการ
กำหนด PLOs 18 ข้อ ประกอบด้วย GLOs และ 
SLOs  

-ทบทวนการกำหนด GLOs และ SLOs  
เช่น พึงทบทวนการกำหนด PLO6 มีความรู้
ในการจัดทำงบประมาณเบื้องต้นของ
โครงการ และ PLO11 มีทักษะในการ
ประมาณราคาเบื้องต้น ซึ่งทางหลกัสูตร
กำหนดเป็น GLOs 

3  

1.4 The programme to show that the 
requirements of the stakeholders, 
especially the external stakeholders, are 
gathered, and that these are reflected in 
the expected learning outcomes. 

-หลักสูตรกำหนด SHs 2 กลุ่ม 1) ภายใน
มหาวิทยาลยั ได้แก่ นักศึกษา คณาจารย์ 
บุคลากร เจ้าหน้าที่และผู้บริหารคณะฯ/
มหาวิทยาลยั 2) ภายนอกมหาวิทยาลัย ได้แก่ 
ผู้ใช้บัณฑิต ศิษยเ์ก่า หน่วยงานหรอืองค์กร
วิชาชีพท่ีเกี่ยวข้อง ทางหลักสูตรสร้าง
กระบวนการและช่องทางในการเกบ็รวบรวมและ
สำรวจข้อมลูที่ต้องการตามความเหมาะสมในแต่
ละกลุม่ (สัมภาษณ/์Sar)  

-ทบทวนกระบวนเก็บข้อมูลและการ
วิเคราะห์ข้อมูล (Stakeholder Needs 
Analysis) เพื่อให้ได้มาซึ่ง PLO ของหลักสูตร 

3  



8 
 

 

 

 

Criterion Strengths Areas for Improvement 
Score 
(1 – 7) 

Overall 
Score 

1.5 The programme to show that the 
expected learning outcomes are achieved 
by the students by the time they 
graduate. 

- จากการสัมภาษณ์ นักศึกษาสอบวัดความรู้
พื้นฐานด้านไอที (IC3) ด้านภาษาอังกฤษ 
(RMUTSV Test) และสมรรถนะวชิาชีพ  

-ทบทวนการกำหนดเครื่องมือและวิธีการ
ประเมิน ให้ครอบคลมุ PLOs ทุกข้อตามที่
กำหนด รายละเอยีด มคอ.2 พ.ศ. 2561  
-การกำกับติดตามเพื่อให้แน่ใจว่าผู้เรยีนทุก
คนบรรลุ PLOs ของหลักสูตรทุกข้อ 

2  

2. โครงสร้างโปรแกรมและเนื้อหา (Programme Structure and Content) 
2.1 The specifications of the programme and 

all its courses are shown to be 
comprehensive, up-to-date, and made 
available and communicated to all 
stakeholders. 

-จากการสัมภาษณ์อาจารย์ พบว่ามีการ
ดำเนินการจัดทำ มคอ. 3/มคอ. 4 และอธิบาย
รายละเอียดแก่ผู้เรียน  
-หลักสูตรมีการสื่อสารกลุ่มผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทั้ง
ภายในและภายนอกในหลากหลายช่องทาง ท้ัง
ในรูปแบบเอกสารเล่มหลักสูตร มคอ.2 และคู่มือ
นักศึกษา รวมถึงการประชาสัมพันธ์ข่าวสารและ
กิจกรรมต่างๆในเอกสารจลุสาร และรูปแบบ
ออนไลน์ต่างๆ ท้ังเว็บไซต์ของมหาวิทยาลัย และ
ของคณะฯ 

-การเผยแพร่ มคอ.2 และ มคอ. 3 ครบถ้วน
ตามที่ Aun-QA กำหนด เป็นข้อมลูที่ถูกต้อง 
และตรงกันทุกช่องทางการสื่อสาร  
-ทบทวนการกำหนดวิธีการสื่อสารและการ
ประเมินการรับรู ้สำหรับ SHs แต่ละกลุ่ม 
นำมาสู่การปรับปรุงกระบวนการสื่อสาร 

3 3 

2.2 The design of the curriculum is shown to 
be constructively aligned with achieving 
the expected learning outcomes. 

-หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2561 ได้นำผลลัพธ์การ
เรียนรู้ PLOs (TQF 5 ด้าน) เป็นแนวทางในการ
ออกแบบหลักสูตร  

-การออกแบบหลักสตูรตามแนวทาง OBE 
ด้วยกระบวนการ Backward Curriculum 
Design  

2  



9 
 

 

Criterion Strengths Areas for Improvement 
Score 
(1 – 7) 

Overall 
Score 

2.3 The design of the curriculum is shown to 
include feedback from stakeholders, 
especially external stakeholders. 
 

-หลักสูตรมีการรับฟังข้อเสนอแนะจากกลุ่มผู้มี
ส่วนไดส้่วนเสียทั้งภายในและภายนอกและนำผล
ที่ได้มาวิเคราะห์มาปรับปรุงรายวชิาตามความ
ต้องการของผู้มีส่วนไดส้่วนเสยี (จากการ
สัมภาษณ์และ Sar) 

-ทบทวนกระบวนการเลือก SHs ที่สำคัญของ
หลักสตูร 
-ทบทวนกระบวนได้มาซึ่งข้อมูล 
-การวิเคราะห์/กลั่นกรองความต้องการของ 
SHs นำมาสู่การปรับปรุงรายวิชา การจัดการ
เรียนการสอน แผนการเรียน เป็นต้น 

2  

2.4 The contribution made by each course in 
achieving the expected learning 
outcomes is shown to be clear. 

-จากรายละเอียด มคอ.2 และ จากรายงาน Sar 
ตารางที่ 2.4 หน้าท่ี 40 ปรากฏการแปลง PLOs 
(TQF 5 ด้าน) สู่รายวิชาในแผนทีก่ารกระจาย 
Curriculum mapping 

-ทบทวนกระบวนการแปลง PLOs สู่ CLOs
ในแผนที่การกระจายความรับผิดชอบ 
(Curriculum Mapping)  
- ทบทวนความสอดคล้อง  Taxonomy และ
Learning level ระหว่าง PLOs และ  CLOs 
ที่รายวิชารับผดิชอบ (มคอ.3/มคอ.4)  

2 

2.5 The curriculum to show that all its 
courses are logically structured, properly 
sequenced (progression from basic to 
intermediate to specialised courses), and 
are integrated. 

-หลักสูตร มีการออกแบบโครงสรา้งหลักสูตรและ
โครงสร้างรายวิชา มีการจัดลำดับรายวิชาอย่าง
เป็นระบบสอดคล้องกับการกำหนดสมรรถนะ
ของหลักสูตร ประกอบด้วย กลุ่มพื้นฐานความรู้
ทางวิชาชีพ กลุ่มวิชาชีพระดับกลางและได้เลือก
เรียนในรายวิชาเลือก กลุม่วิชาชีพเฉพาะชั้น
สูงขึ้นเพื่อสร้างทักษะความเช่ียวชาญรวมถึงมี
การฝึกประสบการณ์วิชาชีพหรือสหกิจศึกษาซึ่ง
เป็นการบูรณาการด้านวิชาการและการปฏิบตัิใน
วิชาชีพสถาปัตยกรรม   

-ทบทวนการจัดลำดับโครงสร้างรายวิชาและ
กระบวนการจดัการเรียนการสอนตาม
หลักการ Learning taxonomy และ 
Learning level  
 

3 



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

Criterion Strengths Areas for Improvement 
Score 
(1 – 7) 

Overall 
Score 

2.6 The curriculum to have option(s) for 
students to pursue major and/or minor 
specialisations. 

-จากรายละเอียดมคอ.2 หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 
2561 แสดงให้เห็นว่า มีกลุ่มวิชาชีพเลือก ให้
เลือกศึกษา 12 หน่วยกิต และรายวิชาเลือกเสรี 
6 หน่วยกิต รวมทั้งการทางเลือกในการเลือกฝึก
ประสบการณ์วิชาชีพ หรือ สหกิจศึกษา  

-ประเมินความพึงพอใจและความสนใจของ
ผู้เรยีนในการเลือกเรียนตามความสนใจ 

3  

2.7 The programme to show that its 
curriculum is reviewed periodically 
following an established procedure and 
that it remains up-to-date and relevant to 
industry. 

-หลักสูตรมีการดำเนินการตามกรอบมาตรฐาน
คุณวุฒิระดับอุดมศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2552 
รวมทั้งประชุมทบทวนการบริหารหลักสตูรและ
การจัดการเรยีนการสอนรวมถึงการทวนสอบ
ผลสัมฤทธ์ิการเรียนรู้เพื่อนำมาผลการประเมินใน
ด้านต่างๆมาใช้ในการปรับปรุงพัฒนาการ
ดำเนินงานของหลักสตูร (จากการสัมภาษณ์และ 
Sar) 

-ทบทวนกระบวนการเก็บข้อมลูจากสถาน
ประกอบการณ์/การวิเคราะข้อมลูนำมาสู่การ
ปรับปรุงหลักสูตรให้มีความทันสมยั และตรง
ตามความต้องการของภาคการทำงาน ตาม
หลักการ PDCA  
 

3 



11 
 

 

 

Criterion Strengths Areas for Improvement 
Score 
(1 – 7) 

Overall 
Score 

3. แนวทางการจัดเรียนการสอน (Teaching and Learning Approach) 
3.1 The educational philosophy is shown to 

be articulated and communicated to all 
stakeholders. It is also shown to be 
reflected in the teaching and learning 
activities. 

-หลักสูตรมีการสื่อสารถึงผูม้ีส่วนได้ส่วนเสียผา่น
ทางเว็บไซต์ของมหาวิทยาลัยเว็บไซต์คณะ
สถาปัตยกรรม สื่อโซเชียล การสื่อสารกับ
นักศึกษาใหม่ในวันปฐมนิเทศนักศกึษาใหม่ ผู้มี
ส่วนไดส้่วนเสียกลุม่อื่น ๆภายนอกมหาวิทยาลยั 
อีกทั้งอาจารย์ผู้สอนมีการปรับปรงุเนื้อหา
รายวิชา กิจกรรมการเรียนการสอนท่ีเน้นการ
ปฏิบัติ (Sar 51-52) 
-จากการสัมภาษณ์อาจารย์ผูร้ับผดิชอบหลักสตูร 
จัดการเรียนการสอนตามแนวทางปรัชญา
การศึกษา 

- ทบทวนกระบวนการสื่อสารและประเมิน
การรับรูป้รัชญาการศึกษา SHs ทีก่ำหนด 
 

3 3 

3.2 The teaching and learning activities are 
shown to allow students to participate 
responsibly in the learning process. 

-จากการสัมภาษณ์อาจารย์ผูร้ับผดิชอบหลักสตูร 
พบว่า นักศึกษาสามารถกำหนดและเลือก
ผู้ใช้งานในการออกแบบต่าง ๆ ตามความสนใจ 
แสดงความคดิเห็นในการจัดการเรยีนการสอนใน
หัวข้อท่ีสนใจ  สามารถเลือกพื้นทีต่ั้งขอโครงการ
ตามความสนใจของผู้เรียน เปิดโอกาสให้นศ. 
ศึกษาในการเสนอหัวข้อวิทยานิพนธ์ตามความ
สนใจ (Sar/สัมภาษณ์อาจารยผ์ู้รับผิดชอบ) 

-ประเมินการเปดิโอกาสใหผู้้เรียนในจัดการ
เรียนการสอนและกิจกรรมที่ของผูเ้รียน 
นำมาสู่การปรับปรุง/พัฒนาการจดัการเรียน
การสอน  
 

3  



12 
 

Criterion Strengths Areas for Improvement 
Score 
(1 – 7) 

Overall 
Score 

3.3 The teaching and learning activities are 
shown to involve active learning by the 
students. 

-ทางหลักสูตรมีการจัดการเรียนการสอนแบบ 
Active learning เช่น ลงพ้ืนท่ีย่านเมืองเก่า
สงขลา และนำเสนอแนวคิดในการปรับปรุงและ
การออกแบบอาคารในรายวิชาการควบคุม 
สภาพแวดล้อมในอาคาร การเรียนการสอนที่
พัฒนาศักยภาพด้านทักษะ โดยเนน้ให้นักศึกษา
ได้ลงมือปฎิบัติงานจริง เช่นงานอิฐ งานไม้ ทำ
โครงสร้างจำลองอาคาร การเขียนแบบเพื่อให้
นักศึกษามีความเข้าใจในกระบวนการทำงาน 
การแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้า เป็นตน้ (Sar/จาก
การสัมภาษณ์) 

-ทบทวนการกำหนดรูปแบบการจัดการเรยีน
การสอน Active learning ที ่ส ่งเสร ิมการ
บรรลุ CLOs ของรายวิชา 
-การกำกับติดตามให้มีการจัดการเรียนการ
สอนในรูปแบบ Active learning ในทุก
รายวิชา 

3  

3.4 The teaching and learning activities are 
shown to promote learning, learning how 
to learn, and instilling in students a 
commitment for life-long learning (e.g., 
commitment to critical inquiry, 
information-processing skills, and a 
willingness to experiment with new ideas 
and practices). 

-หลักสูตรมีการจัดกิจกรรรมการเรยีนการสอน
และโครงการที่เป็นการส่งเสรมิการเรียนรู้ ตลอด
ชีวิต เช่น การจัดกิจกรรมอบรมโครงการต่าง ๆ 
เสรมิสร้างแนวความคิด ทักษะ การแก้ปัญหา ให้
ความรู้แก่นักศึกษาเพิม่เตมิการส่งเสรมิให้
นักศึกษาส่งผลงานประกวด เพื่อ พัฒนาทักษะ
ด้านการออกแบบ แนวความคดิ เรียนรู้เทคนิค
และวิธีการนำเสนอผลงาน การรู้จกัวิเคราะห์ 
สังเคราะห์ข้อมูลเพื่อในไปสู่การออกแบบ และนำ
ประสบการณ์ ความรู้ทีไ่ดร้ับพัฒนา 
ความสามารถของตนเองไปสู่การเป็น 
สถาปนิกมืออาชีพ เป็นต้น (Sar/จากการ
สัมภาษณ์) 

-กระบวนการได้มาซึ่ง LLL ของหลักสูตรที่
ตรงตามความต้องการของ SHs 
-ทบทวนการกำหนดรูปแบบการจดัการเรียน
การสอนรายวิชาที่รับผดิชอบ/กิจกรรมที่
ส่งเสริมทักษะ LLL 
-ประเมินผลการบรรลุทักษะ LLL 

2  



13 
 

 

Criterion Strengths Areas for Improvement 
Score 
(1 – 7) 

Overall 
Score 

3.5 The teaching and learning activities are 
shown to inculcate in students, new 
ideas, creative thought, innovation, and 
an entrepreneurial mindset. 

-จากการสัมภาษณ์อาจารย์ผูร้ับผดิชอบหลักสตูร 
พบว่า หลักสูตรจัดการเรียนการสอนที่ส่งเสรมิ
ความคิดสร้างสรรค์ นวตักรรม และบูรณาการ
รายวิชา ให้นักศึกษามีกษะในการคิดวิเคราะห์ 
design thinking ผ่านการเรียนรูจ้ากรายวิชา
และกิจกรรมผ่านเครือข่ายและศิษย์เก่า รวมทั้ง
การจัดโครงการการพัฒนาทักษะการเรีนรรูสู้่การ
ประกอบอาชีพสถปนิกเพท่ือส่งเสริมแนวคิดการ
เป็นผู้ประกอบการณ ์

-ทบทวนการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน
สร้างผูเ้รียนใหเ้กิดไอเดียใหม่ ความคิด
สร้างสรรค์ สร้างนวัตกรรม และแนวคิดการ
เป็นผู้ประกอบการ ร่วมกันระหว่างหลักสูตร
และอาจารย์ผูส้อน 

3  

3.6 The teaching and learning processes are 
shown to be continuously improved to 
ensure their relevance to the needs of 
industry and are aligned to the expected 
learning outcomes. 
 

-จากการสัมภาษณ์อาจารย์ผูร้ับผดิชอบพบว่า 
หลักสตูรได้นำข้อเสนอแนะในการปรับปรุงจาก
สถานประกอบการ มาปรับปรุงการจัดการเรยีน
การสอน รวมทั้งการประชุมนำข้อเสนอแนะ
ต่างๆ มาปรับปรุงการจดัการเรียนการสอน 
ดำเนินการจัดทำ มคอ.3 มคอ.4 มคอ.5 และ 
มคอ.6  ซึ่งมีการปรับปรุงทุกภาคการศึกษา 
(Sar/สัมภาษณ์อาจารย์ผูร้ับผดิชอบ) 

-ทบทวนความสอดคล้อง CLOs กับการเรยีน
การสอน/กจิกรรม เพื่อตอบสนองกับความ
ต้องการของภาคการทำงาน 

3 

4. การประเมินผู้เรียน (Student Assessment) 
4.1 A variety of assessment methods are 

shown to be used and are shown to be 
constructively aligned to achieving the 
expected learning outcomes and the 
teaching and learning objectives. 

-จากการสัมภาษณ์อาจารย์ผูร้ับผดิชอบหลักสตูร 
พบว่า มีการวัดและประเมินผลผู้เรียนในรูปแบบ
ที่หลากหลาย 

-การประเมินผลผูเ้รียนใหส้อดคลอ้งกับ 
PLOs/CLOs 
-ทบทวนเครื่องมือและวิธีการวดัในการ
ประเมินผลให้ผู้เรียนบรรลุ PLOs/CLOs 

3 3 



14 
 

Criterion Strengths Areas for Improvement 
Score 
(1 – 7) 

Overall 
Score 

4.2 The assessment and assessment-appeal 
policies are shown to be explicit, 
communicated to students, and applied 
consistently. 

-หลักสูตรฯ แจ้งรายละเอียดและเกณฑ์การ
ประเมินของรายวิชาที่สอนตั้งแต่คาบแรกของ
การเรียนให้นักศึกษาทราบ และเปิดโอกาสให้
เสนอความคิดและหาข้อตกลงและรับรู้ร่วมกัน 
คณะมีกระบวนการยื่นคำร้องเพื่อขออุทธรณ์ใน
กรณีที ่มีข้อสงสัยเกี ่ยวกับการสอบ ผลคะแนน 
และวิธีการประเมินผล  
- จากการสัมภาษณห์ลักสูตรฯ พบว่าได้มีการ
ประชุมร่วมกันกับอาจารยผ์ูส้อนเพื่อกำหนดแนว
ทางการประเมินผูเ้รียนในทิศทางเดียวกัน 

-คณะ/หลักสูตรควรมีนโยบายการประเมิน
วัดผล เพื่อให้มั่นใจว่าทุกหลักสตูรดำเนินการ
และเป็นประโยชน์กับนศ. 
-ประเมินช่องทางการรับรู้นโยบายการ
อุทธรณ ์
 

3  

4.3 The assessment standards and 
procedures for student progression and 
degree completion, are shown to be 
explicit, communicated to students, and 
applied consistently. 

-หลักสูตรกำหนดระดับคะแนน และเกณฑ์การ
สําเรจ็การศึกษา ใน มคอ. 2 หลักสูตรปรับปรุง 
พ.ศ. 2561 (หมวดที่ 5 หลักเกณฑ์ในการ
ประเมินผลนักศึกษา) และคูม่ือนักศึกษาปี
การศึกษา 2564 อาจารย์ผู้สอนกำหนดเกณฑ์
การประเมินรายวิชาในรายละเอียด มคอ.3 
นอกจากน้ีหลักสตูร/มหาวิทยาลัยได้กำหนดการ
สอบสมรรถนะด้านสารสนเทศ ด้านภาษาอังกฤษ 
และด้านสมรรถนะวิชาชีพระดับปริญญาตรีก่อน
สำเรจ็การศึกษา  
-จากการสัมภาษณ์อาจารย์ผูส้อน แจ้ง
รายละเอียด มคอ.3 ให้ผู้เรียนทราบเกี่ยวกับ
เกณฑ์การประเมินผล และแจ้งผลการประเมินให้
ผู้เรยีนทราบ 

-ทบทวนการกำหนดมาตรฐานและ
กระบวนการประเมินความก้าวหนา้ของ
ผู้เรยีนและการสำเรจ็การศึกษา 
-ทบทวนกระบวนการติดตามการ
ความก้าวหน้าของผู้เรียน 

3  



15 
 

 

 

Criterion Strengths Areas for Improvement 
Score 
(1 – 7) 

Overall 
Score 

  -อาจารย์ที่ปรึกษาทำหน้าท่ีในการติดตาม
ความก้าวหน้าของผู้เรียน เริม่ตั้งแต่การ
ลงทะเบียน การพบปะนศ. และใหค้ำปรึกษา 

   

4.4 The assessments methods are shown to 
include rubrics, marking schemes, 
timelines, and regulations, and these are 
shown to ensure validity, reliability, and 
fairness in assessment. 
 
 

-จากการสัมภาษณอาจารย์ผูร้ับผดิชอบหลักสตูร 
พบว่า มีการใช้ Rubric ตัวอย่างเชน่รายวิชาการ
ออกแบบห้องนอน 
-หัวหน้าหลักสตูรและหัวหนา้สาขา ตรวจสอบ
ความถูกต้อง มคอ.3 และมคอ.4 อาจารยผ์ู้สอน
กำหนดระยะเวลาการประเมินและสัดส่วน
คะแนนโดยการประเมินผลใช้การอิงเกณฑ์เป็น
หลัก และกำหนดระยะเวลาในการประเมินให้
นักศึกษาทราบ (Sar หน้าท่ี 73-74) 

-ทบทวนเครื่องมือในการวัดผลใหถู้กต้อง 
(validity) คงเส้นคงวา (reliability) และเป็น
ธรรม (fairness) กับทุกคน/กลุม่ 
-ทบทวนคำอธิบายในตารางรูบิคและมีการนำ
รูบิคไปใช้ในรายวิชาที่มีการประเมนิการ
ปฏิบัติงาน 
-ทบทวนกำหนดเวลาการประเมิน 
(timelines) ข้อกำหนด (regulations) ที่
ชัดเจน และแจ้งให้ SH ที่เกีย่วข้องทราบ 

3  

4.5 The assessment methods are shown to 
measure the achievement of the 
expected learning outcomes of the 
programme and its courses. 

- หลักสูตร/มหาวิทยาลยัได้กำหนดการสอบ เพื่อ
ประเมินสมรรถนะด้านสารสนเทศ ด้าน
ภาษาอังกฤษ และด้านสมรรถนะวชิาชีพระดับ
ปริญญาตรีก่อนสำเร็จการศึกษา (Sar หน้าท่ี 74-
76) 
- จากากรสัมภาษณ/์อาจารย์ผูร้ับผิดชอบ
หลักสตูร พบว่า หลักสูตรฯ กำหนดการ
ประเมินผลผู้เรียนตามผลลัพธ์การเรียนรู้ ปรากฏ
ภาคผนวก ซ ตารางสรุปสมรรถนะหลักสูตร 
(มคอ.2 หน้าที่ 157-159) 

-ทบทวนความสอดคล้องระหว่างการ
ออกแบบการจัดการเรียน/วิธีการวัดและ
ประเมินผล CLOs (มคอ.3 มคอ. 4) และ
ประเมินการบรรลุ CLOs (มคอ.5 และ มคอ. 
6)   
-ทบทวนความสอดคล้องการประเมินผล
PLOs และตดิตามผู้เรียนบรรลุ PLOs 
ครบถ้วนตามที่หลักสตูรกำหนด 

3  



16 
 

 

 

 

 

 

Criterion Strengths Areas for Improvement 
Score 
(1 – 7) 

Overall 
Score 

4.6 Feedback of student assessment is shown 
to be provided in a timely manner. 

-จากการสัมภาษณ์อาจารย์ผูร้ับผดิชอบหลักสตูร 
และ Sar พบว่า อาจารย์ให้ข้อมูลป้อนกลับแก่
ผู้เรยีน 1) การทดสอบย่อยแจ้งคะแนนท้ายคาบ/
หรือคายถัดไป 2) การสอบกลางภาคเรียน แจ้ง
คะแนนสอบให้นักศึกษาทราบภายใน 2 สัปดาห์
หลังมีการสอบเสร็จสิ้นและแจ้งคะแนนเก็บ
ทั้งหมดภายใน 2 สัปดาห์ก่อนจะมีการสอบปลาย
ภาคเรยีน 3) ระเมินจากแบบฝึกหดัหรือรายงาน
ที่นักศึกษาแจ้งคะแนนกลับนักศึกษา เป็นต้น 

-ทบทวนวิธีการและช่วงเวลา Feedback แก่
นักศึกษา เพื่อให้อาจารย์ผูส้อนในทุกรายวิชา
ให้มี Feedback นักศึกษาทันเวลา 

3  

4.7 The student assessment and its processes 
are shown to be continuously reviewed 
and improved to ensure their relevance 
to the needs of industry and alignment to 
the expected learning outcomes. 

-จากการสัมภาษณ์อาจารย์ผูร้ับผดิชอบหลักสตูร 
พบว่า มีการนำข้อมูลจากผูม้ีส่วนได้ส่วนเสียจาก
ภาคการทำงานการจัดการเรยีนการสอนและ
ประเมินผลผู้เรียน 
-หลักสูตรมีการประชุมทวนสอบเกรดของแต่ละ
รายวิชาเพื่อตรวจสอบความถูกต้อง (Sar หน้าท่ี 
78) 

-ทบทวนเกณฑ์/วิธีการวดัประเมินผลผู้เรยีน
ตรงตามความต้องการของภาคแรงงาน และ
สอดคล้องกับ CLOs/PLOs นำมาสู่การ
ปรับปรุงกระบวนการวัดผลประเมนิผล 
 

2  



17 
 

 

 

Criterion Strengths Areas for Improvement 
Score 
(1 – 7) 

Overall 
Score 

5. คุณภาพของบุคลากรสายวิชาการ (Academic Staff) 
5.1 The programme to show that academic 

staff planning (including succession, 
promotion, re-deployment, termination, 
and retirement plans) is carried out to 
ensure that the quality and quantity of 
the academic staff fulfil the needs for 
education, research, and service. 

-หลักสูตรฯ มีการประชุมคณะกรรมการบรหิาร
เพื่อเสนอและพิจารณา วางแผนการจัด
อัตรากำลัง การกำหนดบทบาทหน้าท่ีของ
อาจารย์ประจำหลักสตูร ครอบคลมุตามภารกิจ 
5 ด้าน ที่มหาวิทยาลัยกำหนด ไดแ้ก่ ด้าน 
การเรยีนการสอน ด้านการพัฒนานักศึกษา ด้าน
การวิจัย ด้านการบริการวิชาการ ด้าน 
การทำนุบำรุงศลิปวัฒนธรรม และดำเนินการ
จัดทำแผนระยะสั้นและระยะยาวในการบริหาร
จัดการอาจารย์ภายในหลักสูตรร่วมกับคณะ (Sar 
หน้าท่ี 79-80 และสัมภาษณ์อาจารย์
ผู้รับผิดชอบ/ผู้บริหาร) 

-กระบวนการวิเคราะห์ความต้องการเพื่อ
นำมาสู่การจัดทำแผนอัตรากำลัง/การบริหาร
และการพัฒนาทั ้งระยะสั ้นและระยะยาว
ของอจ. ในหลักสูตร และมีการทบทวนแผนฯ 
อย่างต่อเนื่อง 
-แผนการขอตำแหน่งทางวิชาการ และการ
ส่งเสริมการพัฒนาอาจารย์ 

3  

5.2 The programme to show that staff 
workload is measured and monitored to 
improve the quality of education, 
research, and service. 

- จากการสัมภาษณ์อาจารยผ์ู้รับผดิชอบ พบว่า
หลักสตูรฯ มีการจดัประชุมหลักสตูรเพื่อ
พิจารณาการกระจายภาระงาน ตรวจสอบและ
ติดตามอัตราส่วนของบุคลากรสายวิชาการ ต่อ
จำนวนนักศึกษาและภาระงานตามที่ไดร้ับ
มอบหมาย เพื่อพัฒนาคณุภาพดา้นการศึกษา 
การวิจัย และบริการวิชาการ 

-ทบทวนกระบวนการวัดและตดิตามภาระ
งานมากำกับและพัฒนาการจัดการเรียนการ
สอน การวิจัยและบริการ และการนำข้อมูล
มาใช้ประโยชน ์

3  



18 
 

 

 

 

Criterion Strengths Areas for Improvement 
Score 
(1 – 7) 

Overall 
Score 

5.3 The programme to show that the 
competences of the academic staff are 
determined, evaluated, and 
communicated. 

-จากการสัมภาษณ์อาจารย์ผูร้ับผดิชอบ พบว่า 
มหาวิทยาลยั/คณะมีการกำหนดสมรรถนะ
อาจารยผ์ู้สอนการประเมินการปฏบิัติราชการ
ตามระเบียบของมหาวิทยาลัย การชี้แจงและ
สื่อสารให้ทราบ 
-การกำกับติดตามสมรรถนะของบคุลากรฝ่าย
วิชาการในหลักสตูรฯ โดยมีการเกบ็รวบรวม
ข้อมูลในแบบฟอร์มตารางพัฒนาบุคลากร 

-ทบทวนการกำหนดสมรรถนะ 
-การนำผลการประเมินมาใช้ปรับปรุง 
-การประเมินการรับรู้ของบุคลากรสาย
วิชาการ  

3  

5.4 The programme to show that the duties 
allocated to the academic staff are 
appropriate to qualifications, experience, 
and aptitude. 

-จากสัมภาษณ์อาจารยผ์ู้รับผิดชอบหลักสตูร 
แสดงให้เห็นว่า มีการกำหนดรายวชิารับผิดชอบ
ตามความรู้ความสามารถและความเช่ียวชาญ 

-ทบทวนการจัดสรรภาระงานตามสาขาที่
ถนัดแต่ละรายบุคคลด้านการเรียนการสอน/
การวิจัย  
-ประเมินความพึงพอใจของการจัดสรร 

3  

5.5 The programme to show that promotion 
of the academic staff is based on a merit 
system which accounts for teaching, 
research, and service. 

-จากการสัมภาษณ์อาจารย์ผูร้ับผดิชอบหลักสตูร 
มีการจัดโครงการและกจิกรรมส่งเสริมในการเข้า
สู่ตำแหน่งทางวิชาด้วยการเขียนงานวิจัย  
-คณะ/มหาวิทยาลัยมรีะบบและกลไกในการ
ประเมินการปฏบิัติงาน และระบบการพิจารณา
กำหนดตำแหน่งทางวิชาการ ตามประกาศของ
มหาวิทยาลยัฯ 

-ทบทวนกระบวนการส่งเสริมการขอกำหนด
ตำแหน่งของสายวิชาการ 
-การวิเคราะห์ข้อมูลการป้อนกลับอาจารย์ 
นำมาสู่การปรับปรุงระบบกลไก 

3  



19 
 

 

 

Criterion Strengths Areas for Improvement 
Score 
(1 – 7) 

Overall 
Score 

5.6 The programme to show that the rights 
and privileges, benefits, roles and 
relationships, and accountability of the 
academic staff, taking into account 
professional ethics and their academic 
freedom, are well defined and 
understood. 
 
 
 
 

- คณะ มีการสื่อสารกระจายข่าวสารจาก
มหาวิทยาลยัฯ ไปยังหลักสูตรฯ ให้กับอาจารย์
ทุกท่านทราบถึง  การกำหนดผลตอบแทน สิทธิ
ประโยชน์ตา่ง ๆ และสวัสดิการที่เป็นไปตาม
กฎหมาย อย่างเป็นธรรม และเป็นขวัญและ
กำลังใจให้บุคลากรสามารถปฏบิัตงิานแก่
มหาวิทยาลยั 
-หลักสูตรมีการกำหนดบทบาท หน้าท่ี ความ
รับผิดชอบให้กับอาจารย์ในหลักสตูรฯ อย่าง
ชัดเจนผ่านการประชุมหลักสูตรฯ โดยทุกท่าน
สามารถแสดงความคิดเห็น แลกเปลี่ยน และ
วางแผนร่วมกัน โดยเปิดโอกาสใหบุ้คลากรทุก
ระดับ 

- ประเมินการรับรู้และเข้าใจเรื่องต่าง ๆ ของ
บุคลากร 
- ประเมินความพึงพอใจฯ 
 

3  

5.7 The programme to show that the training 
and developmental needs of the 
academic staff are systematically 
identified, and that appropriate training 
and development activities are 
implemented to fulfil the identified 
needs. 

-คณะ/หลักสูตรส่งเสริมการพัฒนาตนเองของ
อาจารย์ 
- จากการสัมภาษณ์อาจารยผ์ู้รับผดิชอบหลักสตูร
และผูบ้ริหารพบว่าทางคณะ/หลักสูตร มีการ
ส่งเสริมการพัฒนาตนเองของอาจารย์ตามความ
ถนัด เพื่อนำความรู้มาประกอบในการจัดการ
เรียนการสอน 

-การค้นหาความต้องการของการพัฒนา
ตนเอง อย่างเป็นระบบ (การวเิคราะห์ความ
ต้องการ/การกลั่นกรองเพื่อได้ความต้องการ
ที่จะนำมาเป็นแผนพัฒนาอาจารยต์รงตาม
ความต้องการของหลักสูตร) 
 

3  



20 
 

Criterion Strengths Areas for Improvement 
Score 
(1 – 7) 

Overall 
Score 

5.8 The programme to show that 
performance management including 
reward and recognition is implemented 
to assess academic staff teaching and 
research quality. 

-คณะ/มหาวิทยาลัยรางวลัจูงใจและค่าตอบแทน
ต่าง ๆ โดยให้ประเมินผลการปฏิบตัิงาน ปีละ 2 
รอบ มีการจดักลุ่มผลคะแนนออกเป็น 7 ระดับ 
ได้แก่ ดีเยี่ยม ดเีด่น ดมีาก ดี ค่อนข้างดี พอใช้ 
และต้อง 
ปรับปรุง 
-มหาวิทยาลัยมอบค่าตอบแทนการตีพิมพ์ 
เผยแพร่ บทความวิจัยฯ ให้อาจารย์ทำงานวิจัย
และเผยแพรผ่ลงานสู่สาธารณะ และมีการมอบ
รางวัลแก่ผู้ทีส่ร้างช่ือเสยีง 

-ทบทวนระบบและกลไกในการสร ้ า ง
แรงจูงใจ โดยการให้รางวัลและการเชิดชู
เกียรติ  
 
 

3  

6. การบริการและการช่วยเหลือผู้เรียน (Student Support Services) 
6.1 The student intake policy, admission 

criteria, and admission procedures to the 
programme are shown to be clearly 
defined, communicated, published, and 
up-to-date. 

- มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัยมี
ระบบและกลไกการรับนักศึกษา หลักสตูรได้
กำหนดนโยบายเกณฑ์การรับนักศกึษาและ
ขั้นตอนการรับเป็นไปตามขั้นตอนของ
มหาวิทยาลยั และทำการประชาสมัพันธ์ผ่านการ
แนะแนวออนไลน์ Facebook เวบ็ไซต์คณะ/
หลักสตูร 

-ทบทวนเกณฑ์การรับเพื่อให้ได้นศ. ท่ีมี
คุณภาพ 
-การปรับปรุงช่องทางการประชาสมัพันธ์
เพื่อให้ได้ผูเ้รียนตามแผนและประเมินการ
รับรู้ขอ้มลูต่าง  

3 3 

6.2 Both short-term and long-term planning 
of academic and non-academic support 
services are shown to be carried out to 
ensure sufficiency and quality of support 
services for teaching, research, and 
community service. 

-มีการวางแผนการในการบริการนักศึกษาด้าน
ต่างๆ 
 

-ทบทวนแผนการบริการระยะสั้น/ระยะยาว
ร่วมกันระหว่างคณะและหลักสุตร นำมาสู่
การปรับปรุงแผนฯ 
-ประเมินความเพียงพอและคุณภาพการ
ให้บริการ 
 

3  



21 
 

Criterion Strengths Areas for Improvement 
Score 
(1 – 7) 

Overall 
Score 

6.3 An adequate system is shown to exist for 
student progress, academic performance, 
and workload monitoring. Student 
progress, academic performance, and 
workload are shown to be systematically 
recorded and monitored. Feedback to 
students and corrective actions are made 
where necessary. 

-หลักสูตรมีการแต่งตั้งอาจารย์ที่ปรึกษา เพ่ือให้
คำปรึกษาปัญหาด้านการเรยีนการสอนและการ
ใช้ชีวิตในมหาวิทยาลัย ซึ่งอาจารยท์ี่ปรึกษา 
สามารถติดตามการชำระเงินค่าลงทะเบียน ผล
การเรยีน ผลการลงทะเบียน รายวิชาบังคับก่อน-
หลัง หน่วยกิตลอดหลักสูตร แผนการศึกษา 
รายวิชาและตารางเรียนของนักศึกษาในระบบ
สารสนเทศสำหรับอาจารย์ นอกจากนี้นักศึกษา
สามารถดูข้อมูลต่างๆ จากระบบสารสนเทศ
สำหรับนักศึกษา 

-ไม่ปรากฏการคิด Student workload 
-ทบทวนระบบการติดตามความก้าวหน้าของ
นักศึกษาเพื่อการปรับปรุง 
-วิเคราะห์สาเหตุที่นศ. จบช้ากว่า 
-การนำข้อมูลมาใช้ประโยชน์ในการดูแล 
นักศึกษา 
 

2  

6.4 Co-curricular activities, student 
competition, and other student support 
services are shown to be available to 
improve learning experience and 
employability. 

-หลักสูตร/คณะฯ มีการส่งเสริมสนับสนุนการ
พัฒนาทักษะการเรียนรู้ของนักศึกษา (Sar หน้าท่ี 
110)  
-จากการสัมภาษณ์นักศึกษา พบว่า ทางหลักสูตร
ส่งเสริมให้ผูเ้รียนเข้าร่วมโครงการต่างๆ เพื่อ
เสรมิประสบการณ์การเรียนรู้ ทักษะและ
ความสามารถในการทำงาน 

-ทบทวนกิจกรรมที่ส่งเสริมให้นศ. สามารถ
แข่งขันด้านต่าง ๆ และควรเปิดโอกาสให้นศ.
ทุกคนมีส่วนร่วมเพื่อส่งเสริมการได้งานทำ 
-การทวนสอบผลสัมฤทธิ์ของกิจกรรมต่างๆ 
เพื่อปรับปรุง 
 

3  

6.5 The competences of the support staff 
rendering student services are shown to be 
identified for recruitment and deployment. 
These competences are shown to be 
evaluated to ensure their continued 
relevance to stakeholders needs. Roles and 
relationships are shown to be well-defined 
to ensure smooth delivery of the services. 

-คณะกำหนดสมรรถนะหลักและสมรรถนะ
เฉพาะงาน และมีการประเมินเกี่ยวกับ
ความสามารถของการบริการ 
 

-ทบทวนสมรรถนะที่กำหนดให้สอดคล้องกับ
ความต้องการนของหลักสูตร ส่งเสริมการ
พัฒนาตนเองของสายสนับสนุน 

3  



22 
 

Criterion Strengths Areas for Improvement 
Score 
(1 – 7) 

Overall 
Score 

6.6 Student support services are shown to be 
subjected to evaluation, benchmarking, 
and enhancement. 

-จากการสัมภาษณ์อาจารย์ผูร้ับผดิชอบหลักสตูร 
มีการประเมินความพอใจของการใช้บริการ 

-ไม่ปรากฏการนำผลการประเมินความพึงใจ
ต่อการรับบริการของผูเ้รียน นำมาสู่การ
ปรับปรุงและเพิ่มประสิทธิ ภาพมากข้ึน 
-ไม่ปรากฎการเทียบเคียงเพื่อการเรียนรู้และ
นำมาปรับใช้  

2  

7. สิ่งอำนวยความสะดวกและโครงสร้างพ้ืนฐาน (Facilities and Infrastructure) 
7.1 The physical resources to deliver the 

curriculum, including equipment, 
material, and information technology, are 
shown to be sufficient. 

- หลักสูตรมสี่วนร่วมในการทำรายการความ
ต้องการครุภณัฑ์ที่ใช้ในการเรียนการสอน 
รายวิชาปฏิบัติการต่าง ๆ เพื่อจัดซือ้ทรัพยากร
ต่างๆ   เพื่อให้เครื่องมือท่ีทันสมัย และเพียงพอ
ต่อการเรียนการสอน พร้อมด้วยบคุลากรสาย
สนับสนุนท่ีคอยให้ความช่วยเหลือในการดูแล 
และให้คำแนะนำ 

-ประเมินความเพียงพอและนำผลมาปรับปรุง 
-ประสิทธิผลจากการปรับปรุง 

3 3 

7.2 The laboratories and equipment are 
shown to be up-to-date, readily available, 
and effectively deployed. 

-หลักสูตรมีห้องปฏิบตัิการ เครื่องมือและ 
อุปกรณ์ ที่สามารถพร้อมใช้งานอยู่ตลอดเวลา มี
การใช้งาน มีระบบบำรุงรักษา และซ่อมแซม 
เพื่อให้สามารถใช้งานได้อย่างเพียงพอ 

-การนำผลการประเมินความพึงพอใจและ
เพียงพอเกี่ยวกับการใช้งานห้องปฏิบัติการ
และอุปกรณ์การเรียนรู้จากผู้ใช้งานในด้าน
ความทันสมัยความพร้อมใช้งานมาปรับปรุง 
-ประสิทธิผลจากการปรับปรุงของปีท่ีผ่านมา 

3  

7.3 A digital library is shown to be set-up, in 
keeping with progress in information and 
communication technology. 

- มหาวิทยาลัยมหี้องสมุดดิจิทัลมกีารบริการด้าน
ต่างๆ หลากหลาย มีการประเมินความพึงพอใจ
ด้านความเพียงพอและทันสมยั โดยมีหนังสือท่ี
เกี่ยวข้องในงานสถาปัตยกรรมมีจำนวน 1220 
เล่ม (ท้ังภาษาไทยและภาษาอังกฤษ) 

-สำรวจและประเมินความต้องการสื่อใน
ห้องสมุดดจิิทัล 
-ประเมินความพึงพอใจต่อการใช้บริการดา้น
ของอาจารย์และนักศึกษาต่อห้องสมุดดิจิทัล 
-ประสิทธิผลจากการปรับปรุงของปีท่ีผ่านมา 

3  



23 
 

Criterion Strengths Areas for Improvement 
Score 
(1 – 7) 

Overall 
Score 

7.4 The information technology systems are 
shown to be set up to meet the needs of 
staff and students. 
 
 
 

-มหาวิทยาลัยมีระบบสารสนเทศสำหรับ
นักศึกษาและบุคลากร มคีวามเพียงพอต่อการใช้
งาน 

-สำรวจและประเมินความต้องการด้าน
เทคโนโลยีสารสนเทศ  
-ประเมินความพึงพอใจต่อการใช้บริการดา้น
เทคโนโลยีสารสนเทศของอาจารยแ์ละ
นักศึกษา 
-ประสิทธิผลจากการปรับปรุงของปีท่ีผ่านมา 

3  

7.5 The university is shown to provide a 
highly accessible computer and network 
infrastructure that enables the campus 
community to fully exploit information 
technology for teaching, research, service, 
and administration. 

-มหาวิทยาลัยมีระบบเครือข่ายไรส้าย/
LMS/VDO conference คอมพิวเตอร์ มีจดุ
บริการสัญญาณอินเตอร์เนตครอบคลุมทุกอาคาร 
-มีการประเมินการใช้งาน ความพร้อมใช้ และ
ความพึงพอใจของนักศึกษาต่อสิ่งสนับสนุนการ
เรียนรู ้

-ประเมินความพึงพอใจต่อการใช้บริการ
ระบบเครือข่ายสารสนเทศ  
-ประสิทธิผลจากการปรับปรุงของปีท่ีผ่านมา 
 

3  

7.6 The environmental, health, and safety 
standards and access for people with 
special needs are shown to be defined 
and implemented. 

-มหาวิทยาลัยกำหนดและดำเนินการตาม
มาตรฐานสิ่งแวดล้อม สุขภาพและความ
ปลอดภัย  
- คณะฯ จัดให้มีถังดับเพลิงไว้ตามช้ันต่าง ๆ ตาม
กฎกระทรวงกำหนดมาตรฐานในการบริหาร 
จัดการ และดำเนินการด้านความปลอดภัย อาชี
วอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน
เกี ่ยวกับการป้องกันและระงับอัคคีภัย พ.ศ. 
2555  และกฎกระทรวง ฉบับท่ี 39 (พ.ศ. 2537) 
ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร 
พ.ศ. 2522  

-การประเมินมาตรฐานสิ่งแวดล้อม สุขภาพ 
และความปลอดภัย และความสามารถเข้าถึง
ได้สำหรับบุคลากรที่มีความต้องการพิเศษ
และผู้พิการ 
-ทบทวนการใช้ 5ส+ ในการกำหนด
มาตรฐานด้านชีวอนามัย สิ่งแวดลอ้ม และ
มาตรฐานความปลอดภัย 
-ประสิทธิผลจากการปรับปรุงของปีท่ีผ่านมา 

3  



24 
 

 

Criterion Strengths Areas for Improvement 
Score 
(1 – 7) 

Overall 
Score 

7.7 The university is shown to provide a 
physical, social, and psychological 
environment that is conducive for 
education, research, and personal 
wellbeing. 

-มหาวิทยาลัยมีการดำเนินการจัดสภาพแวดล้อม
ทางกายภาพ ด้านจิตใจท่ีเอื้อต่อการเรยีนรู้  
ของผู้เรียน มีการสนับสนุนด้านต่างๆ ด้าน
กายภาพ  

-การวิเคราะห์ผลการประเมินความพึงพอใจ
การจัดสภาพแวดล้อมท่ีเอื้อต่อการจัดการ
เรียนการสอน การวิจยั ของบุคลากรและ
นักศึกษา และมาสู่การปรับปรุง 
-ประสิทธิผลจากการปรับปรุงของปีท่ีผ่านมา 
-จากการสัมภาษณ์นักศึกษาพบว่าพื้นที่ใน
การจัดการเรยีนการสอนไมเ่พียงพอเนื่องจาก
อยู่ระหว่างการดำเนินการสร้างอาคารเรยีน 

3  

7.8 The competences of the support staff 
rendering services related to facilities are 
shown to be identified and evaluated to 
ensure that their skills remain relevant to 
stakeholder needs. 
 

-จากการสัมภาษณ์ผู้บริหาร/อาจารย์ผูร้ับผดิชอบ
หลักสตูร พบว่า คณะมีการกำหนดการประเมิน
การปฏิบัติการของบุคลากรสายสนับสนุนตาม
ระเบียบของมหาวิทยาลัย 
 

-ทบทวนการกำหนด สมรรถนะของบุคลากร
ที่ทำหน้าท่ีในการให้บริการต่างๆมี
ประสิทธิภาพ 
-การประเมินความพึงพอใจการใหบ้ริการ
และนำผลมาปรับปรุงการให้บริการด้านต่างๆ
ให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น 

3  

7.9 The quality of the facilities (library, 
laboratory, IT, and student services) are 
shown to be subjected to evaluation and 
enhancement. 

-ทางคณะได้มีการนำผลการประเมิน นำสู่การ
ประชุมเพื่อกำหนดภาพกลางในการปรับปรุงและ
สนับสนุนการเรยีนรู ้
-จากการสัมภาษณ์ อาจารยผ์ู้รับผดิชอบ ทาง
หลักสตูรมีการมอบหมายให้นักศึกษาตระหนักใน
การรับผิดชอบหลักสุตร ในการส่งมอบห้องไปยัง
รุ่นน้อง และดำเนินการประสานคณะ ในการส่ง
ซ่อมต่อไป 

-การนำผลการประเมินมาจดัทำแผนการ
ปรับปรุงและจัดหาอุปกรณเ์พิ่มเตมิ 
-การกำกับติดตามผลการปรับปรุงเพื่อให้มี 
ประสิทธิภาพมากขึ้น 
-การประเมินให้ครอบคลุมกลุ่ม SHs ที่
เกี่ยวข้อง 

2  



25 
 

 

 

Criterion Strengths Areas for Improvement 
Score 
(1 – 7) 

Overall 
Score 

8. ผลผลิตและผลลัพธ์ (Output and Outcomes) 
8.1 The pass rate, dropout rate, and average 

time to graduate are shown to be 
established, monitored, and 
benchmarked for improvement. 

-จากรายงาน Sar พบว่าหลักสูตรมีกระบวนการ
ติดตามและประเมินผล Pass Rate, Dropout 
Rate และ Average Time ของนักศึกษา 

-การวิเคราะห์ข้อมูลนำมาสู่การปรบัปรุง/
พัฒนาหลักสตูร 
-การกำหนดคู่เทยีบเพื่อนำกระบวนการที่ดี
มาปรับใช้ในหลักสตูร 

3 2 

8.2 Employability as well as self-
employment, entrepreneurship, and 
advancement to further studies, are 
shown to be established, monitored, and 
benchmarked for improvement. 

-มหาวิทยาลัยเทคโนโลยรีาชมงคลศรีวิชัยได้
จัดทำระบบและกลไกในการการสำรวจภาวะการ
มีงานทำของบัณฑิตในทุกปีการศึกษา โดยใช้
แบบสอบถามผ่านทางระบบภาวะการมีงานทำ
บัณฑิตของมหาวิทยาลัยฯ 

-แสดงข้อมูลย้อนหลัง 5 ป ี
-การวิเคราะห์ข้อมูลนำมาสู่การปรบัปรุง/
พัฒนาหลักสตูร 
-การกำหนดคู่เทยีบเพื่อนำกระบวนการที่ดี
มาปรับใช้ในหลักสตูร 

2  

8.3 Research and creative work output and 
activities carried out by the academic 
staff and students, are shown to be 
established, monitored, and 
benchmarked for improvement. 
 

-จากการสัมภาษณ์อาจารย์ผูร้ับผดิชอบหลักสตูร 
พบว่า หลักสูตรส่งเสรมิให้นักศึกษานำผลงานเขา้
ร่วมประกวด และมีการนำผลงานมาบูรณาการ 
ประยุกต์ใช้กับการเรียนการสอน เพื่อเพิ่ม
ประสิทธิภาพและส่งเสริมงานวิจัยของอาจารย์
ผู้สอนนำมาบูรณาการกับการเรียนการสอน
เพื่อให้นักศึกษาได้เรียนรู้กระบวนการการทำงาน
จริง 
-การติดตามผลงานอาจารย์/ผู้เรียน (Sar ตาราง
ที่ 2.9 หน้าท่ี 133-135) 

-แสดงข้อมูลย้อนหลัง 5 ป ี
-การวิเคราะห์ข้อมูลนำมาสู่การปรบัปรุง/
พัฒนาหลักสตูร 
-การกำหนดคู่เทยีบเพื่อนำกระบวนการที่ดี
มาปรับใช้ในหลักสตูร 

2  



26 
 

 
 
 
 

Criterion Strengths Areas for Improvement 
Score 
(1 – 7) 

Overall 
Score 

8.4 Data are provided to show directly the 
achievement of the programme 
outcomes, which are established and 
monitored. 

-ทางหลักสูตรมีแผนเพื่อติดตามและประเมิน
ประสิทธิภาพของบัณฑิตตามผลลพัธ์การเรียนท่ี
หลักสตูรกำหนด เพิ่มเติมจากวเิคราะห์ข้อมลูจาก
รบบภาวะการมีงานทำของบัณฑติ 

- แสดงข้อมูลย้อนหลัง 5 ป ี
- การวิเคราะห์ข้อมูลนำมาสู่การปรับปรุง/
พัฒนาหลักสตูร 
- ทบทวนกระบวนการเก็บข้อมูล และการใช้
ประโยชน์จากข้อมลู นำมาสู่การพฒันา
หลักสตูรเพื่อใหผู้้เรยีนบรรลุ PLOs ที่ได้
กำหนด 

2  

8.5 Satisfaction level of the various 
stakeholders are shown to be 
established, monitored, and 
benchmarked for improvement. 

- หลักสูตรสาขาวิชาสถาปัตยกรรมเปิดโอกาสให้
นักศึกษา ผู้ปกครอง ศิษย์เก่า สถานประกอบการ  
และบุคคลทั่วไป ได้แสดงความคดิเห็นต่อ
หลักสตูรผ่านช่องทางต่าง ๆ  นอกจากน้ีทาง
มหาวิทยาลยัฯ ได้ทำการสำรวจความพึงพอใจ
ของผู้ใช้บัณฑิตและความพึงพอใจของบัณฑิตต่อ
หลักสตูร 

- แสดงข้อมูลย้อนหลัง 5 ป ี
- การวิเคราะห์ข้อมูลนำมาสู่การปรับปรุง/
พัฒนาหลักสตูร 
- การกำหนดคู่เทียบเพื่อนำกระบวนการที่ดี
มาปรับใช้ในหลักสตูร 

2  



27 
 

สะท้อนข้อคิดจากการสัมภาษณ์ 
 
1. สะท้อนข้อคิดจากการสัมภาษณ์ผู้บริหาร 
 จุดแข็ง 
 1. มีนโยบายส่งเสริมและพัฒนาอาจารย์ผู้สอนโดยการสนับสนุนงบประมาณส่งเสริมให้การขอกำหนด
ตำแหน่งทางวิชาการที่สูง 
 2. จัดสรรงบประมาณในการปรับปรุงห้องเรียนและห้องปฏิบัติการ   
 ข้อเสนอแนะ 
 1. งบประมาณที่ได้รับจัดสรรลดน้อยลง ส่งผลต่อการบริหารจัดการ  
2. สะท้อนข้อคิดจากการสัมภาษณ์อาจารย์ผู้สอน 
 จุดแข็ง 
 1. อาจารย์มีทัศนคติท่ีดีต่อการบริหารหลักสูตร การสื่อสารระหว่างหลักสูตร 
 2. การมอบหมายภาระงานตามอาจารย์ผู้สอนมีความเชี่ยวชาญ 
 3. มีการส่งเสริมพัฒนา/กำหนดตำแหน่งทางวิชาการ 
 ข้อเสนอแนะ 
 1. ควรเพิ่มอัตรากำลังเพ่ือลดภาระงานสอนของอาจารย์ 
3. สะท้อนข้อคิดจากการสัมภาษณ์นักศึกษา 
 จุดแข็ง 
 1. อาจารย์ผู้สอนให้การดูแลและแนะนำผู้เรียน 
 ข้อเสนอแนะ 
 1. ปรับปรุงการจัดการเรียนการสอนให้มีความทันสมัย  
 2. ภาระงานที่มอบหมายแก่นักศึกษามาเกินไป 
 3. ห้องเรียนไม่เพียงพอ  
4. สะท้อนข้อคิดจากการสัมภาษณ์ศิษย์เก่า 
 จุดแข็ง 
 1. ความรู้ที่ได้รับจากหลักสูตรสามารถประกอบอาชีพได้  

ข้อเสนอแนะ 
 1. เพ่ิมการฝึกประสบการณ์  
 2. เสริมทักษะภาษาอังกฤษ จีน และมาเลเซีย 
 
 
 
 



28 
 

5. สะท้อนข้อคิดจากการสัมภาษณ์ผู้ใช้บัณฑิต  
 จุดแข็ง 
 1. มีความขยัน ตั้งใจทำงาน 
 2. ไม่มีอัตตาในการทำงาน สามารถทำงานร่วมกับผู้อ่ืนได้เป็นอย่างดี 
 ข้อเสนอแนะ 
 1. เสริมทักษะด้านคอมพิวเตอร์ เช่น โปรแกรมด้านงานปั้น 
 2. เสริมทักษะด้านภาษา 
 3. เพ่ิมการฝึกประสบการณ์ เช่น การลงชุมชน หรือการมอบหมายงาน 
 
 
 
 
 
 
  



29 
 

ขอรับรองว่าข้อความในรายงานผลการดำเนินงานของหลักสูตรสถาปัตยกรรมศาสตรบัณฑิต  
คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ถูกต้องเป็นความจริงทุกประการ 
 

 
 

…………………………………………………………… 
(รองศาสตราจารย์จารุยา ขอพลอยกลาง) 
              ประธานกรรมการ 
 

 
     ……………………………………………………………         
               (อาจารย์ศินีนาฎ พูลเกื้อ)  
              กรรมการ 

 
…………………………………………………………         

    (อาจารย์กานต์พิชชา  ดุลยะลา) 
กรรมการ 

 
 
     ……………………………………………………………         
      (ผู้ชว่ยศาสตราจารย์วรรธนพร  ชีววุฒิพงศ์) 
            กรรมการและเลขานุการ  

 
     ……………………………………………………………         
      (..................................................................)  
       ผู้ฝึกประสบการณ์ประเมิน 

 

            

     

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

    ภาคผนวก 

 

1. กำหนดการประเมิน 

2. คำสั่งแต่งตั้ง 

3. ภาพประกอบการประเมิน 

4. อ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง 

 

 

 

 
 


